Nhà in có lệ là hễ sau 6 giờ sẽ không giao hàng hóa ra ngoài.

Lần này chợt phá lệ, giao đến nhà Cư sĩ. Vừa mới chở đến cửa, thì xưởng Văn
Tân bị chập điện cháy rụi. Ấy là do thiện căn đặc biệt xui khiến như vậy.

Nếu không thì sao lại bảo giao ra ngoài để rồi có sự xảo hợp như thế?

Ngày 13 tháng 3 năm Giáp Tuất 1934, trời đã hoàng hôn.

Hàng xóm ở nơi cư ngụ của Cư sĩ thiếu cẩn thận gây cháy nhà. Nó chỉ cách một
bức tường.

Tình thế nguy ngập sắp giáng xuống nhà Cư sĩ. Cư Sĩ chép Kinh, tâm trí chẳng
để ý chuyện bên ngoài.

Tai không nghe thấy gì. Đến khi người nhà kinh hoàng lôi Cư sĩ tránh đi thì vẫn
còn hai hàng viết chưa xong.

Do từ khi chép Kinh đến nay, đối với mỗi một trang chưa hề bỏ dở giữa chừng.
Cư sĩ chẳng muốn phá lệ ấy, nên vẫn ngồi yên chép cho xong.

Khi chép xong, thế lửa đã suy, rốt cuộc được bình yên. Chuyện này như ngầm
được thần che chở.

Mùa Xuân năm Bính Tý 1936, cư sĩ chép Kinh viên mãn. Rồi giao cho Tích Cổ
Trai, tại Thang Gia Cảng đóng thành sách.

Đóng xong, giao trả về. Ngày hôm sau, tiệm bán giấy Cao Vạn Phong ở ngay
trước cửa bị hỏa hoạn.

Đã thoát khỏi tai ương, lại không một giọt nước làm ố trang Kinh.

Mùa Thu năm Đinh Sửu 1937, Ngô Môn thất thủ, bị vây hãm.

Kiếp nạn lớn xảy ra. Cả nhà cư sĩ phải tỵ nạn nơi xa. Tất cả đồ đạc đều bị cướp
phá sạch.

Chỉ riêng Kinh Hoa Nghiêm còn nguyên, chẳng bị tổn hoại mảy may.

Cứ tưởng nhà cửa bị phá hủy tan hoang. May nhờ vào Kinh này mà thoát nạn.

“Nguyện những ai thấy-nghe Kinh Hoa Nghiêm. Ai nấy đều chăm tu trì. Để
mong hết tuổi thọ, sẽ dự hội Liên Trì.”

-Một ngày mùa Thu, năm Mậu Dần 1938,

Vâng theo mạng lệnh của Ấn Quang (Yin Guang) lão Pháp Sư.

-Đức Sâm viết thay.

*HT. Ấn Quang để lại Xá lợi ngũ sắc. Ngài là Tổ thứ 13 của Tịnh Độ Tông.

---
5. HT. THÍCH TRÍ QUẢNG (Đức Pháp chủ Giáo hội Phật
giáo Việt Nam hiện nay):

“LƯỢC GIẢI KINH HOA NGHIÊM”
(Tác giả: HT. THÍCH TRÍ QUẢNG)

Từ cõi trời Tha Hóa Tự Tại, Ðức Phật trở lại Phổ Quang đường thuyết Thập Nhẫn,
Thập Định.

Cuối cùng, Ngài trở lại thực tế cuộc sống ở rừng Thệ Ða, nói phẩm “Nhập Pháp
giới”.

(Trích sách ”LƯỢC GIẢI KINH HOA NGHIÊM”, Nhà xuất bản Thành phố Hồ Chí
Minh, năm 2013. Tác giả: HT. THÍCH TRÍ QUẢNG)

6. Tam tạng NHẬT CHIẾU (thời Niên hiệu Thùy Củng thứ
nhất (685)) thưa:

– “Có lần, bần đạo đi đến Nam Thiên Trúc để tìm thầy học đạo.

Ban đêm, bần đạo xin ngủ nhờ trong một ngôi chùa có hơn sáu mươi đại đức.

Các vị tăng ấy đều lấy việc tụng Kinh HOA NGHIÊM làm sự nghiệp.

Họ thỉnh Bồ tát Văn Thù làm vị Thượng Tọa.

Rồi mỗi vị tụng một quyển KINH HOA NGHIÊM và lấy đây làm thường khóa.” …
---
Trích “Những Truyện Cảm Ứng Về kinh HOA NGHIÊM”
Biên soạn: Cư sĩ Hồ U Trinh.
Việt dịch: Chúc Giải-Huệ Hạnh-Diệu Tuyền.
---

7.“MỘT VỊ PHẠM TĂNG NÓI VỀ NHIỆM MÀU CỦA KINH
HOA NGHIÊM”

Niên hiệu Tổng Chương thứ nhất (668), ở Tây Vực có vị tam tạng Phạm tăng đến
Kinh Lạc.

Lúc ấy, vua Cao Tông kính trọng, tôn sư làm thầy. Kẻ tăng, người tục đều qui
ngưỡng sư.

Ngài PHÁP TẠNG HOA NGHIÊM lúc còn nhỏ, đã đảnh lễ vị tam tạng, xin thọ Giới
Bồ Tát.

Bấy giờ, mọi người thưa với vị tam tạng:

Vài ngày sau, nơi cục bướu nổi lên một mụt ghẻ lớn bằng trái táo.

Sư lấy tay ấn nhẹ thì mủ chảy ra mấy chung ( ly nhỏ).

Mỗi ngày, đều như thế, kéo dài suốt 3 tháng liền.

Từ đó, bướu ghẻ lành dần, cho đến khi bình phục.

Lúc ấy, nhằm vào đầu năm Hàm Hanh thứ 2 (671).

*Sư cùng các đệ tử dốc lòng truyền bá kinh luật.

Sư vui mừng bởi được tái tạo trong chốn phù sinh và cảm niệm sự linh thông
của Thánh lực.

Sư đổi hết tư tài để lấy tiền làm chi phí, cung kính biên chép một bộ KINH HOA
NGHIÊM.

*Và mỗi ngày đêm, ngài đọc tụng, thọ trì kinh Hoa Nghiêm này.

“– Ta muốn đi đây!”

Sau bữa cơm chiều, ngài không bệnh gì, đang đứng mà vãng sinh, thọ 86 tuổi.
---
Trích “Tạp chí Từ Vân, số 126”
====

8. CÚNG KINH HOA NGHIÊM ĐỂ CẦU SIÊU, LÀ THÍCH HỢP
HƠN CẢ.

Cư sĩ KHANG A LỘC SƠN là người huyện Vạn Niên, Ung Châu.

Vào ngày mồng 1 tháng 5 năm Điều Lộ thứ 2 (680), ông lâm bệnh rồi qua đời.

Năm ngày sau, người nhà mới liệm và đưa đi chôn.

Đưa về đến nhà, ông Sơn nói là do Diêm Vương bắt lầm.

Trước mặt Diêm Vương, có tất cả 35 người xếp thành một hàng.

Trong đó, có 15 người mà lúc còn sống, họ đã giữ giới hạnh, nên được tha về.

Ngoài ra, ông còn thấy thầy thuốc A Dung ở hiệu thuốc tại chợ Đông.

Thầy bị bệnh, chết vào năm Điều Lộ thứ 1 (679).

Vì lúc sống, thầy thường hay luộc gà, nên cùng với 700 người bị đọa vào địa
ngục Hoạch Thang.

*Do trước đó có quen biết Lộc Sơn, nên thầy Dung nhắn gởi với ông Lộc Sơn
rằng:

“-Đứa con thứ tư của tôi là Hành Chứng, rất có lòng nhân từ.

Xin ông vì tôi, mà bảo nó hãy chép một bộ KINH HOA NGHIÊM.

Nếu chép những kinh khác, thì không thích hợp bằng.

Nếu được, thì 700 người đang bị đọa này, đều sẽ được giải thoát".

*Sau đó, Sơn đến hiệu thuốc ở chợ Đông để chuyển lời của thầy Dung cho Hành
Chứng.

Nghe tin này, Chứng rất đau xót.

Anh ta đến chỗ ngài Pháp Tạng ở chùa Tây Thái Nguyên, thỉnh kinh HOA
NGHIÊM.

Rồi nhờ người biên chép kinh này.

Kể từ khi thầy Dung mất, người nhà của thầy hoàn toàn không thấy báo mộng.

Nhưng khi vừa chép kinh Hoa Nghiêm, đêm ấy, mọi người đều thấy cha của
mình về báo mộng rất vui vẻ.

Đến tháng 8 năm Vĩnh Long thứ 1 (680), kinh HOA NGHIÊM được chép xong.

Hòa thượng THÍCH TRÍ TỊNH, sư ông chùa Vạn Đức
(Thủ Đức), là người dịch Việt bản kinh HOA NGHIÊM này.

Cuối đời, ngài cũng chuyên niệm Phật và tụng Phẩm 40:” Hạnh, nguyện Phổ
Hiền” của kinh HOA NGHIÊM.

Ngài biết trước ngày vãng sinh.

Thậm chí, ngài còn thuộc lòng phẩm kinh này và khuyên các Phật tử nên học
thuộc nó.
“Ngày 22/02 âm lịch (tức 14/03/2012):…. Sau khi dùng tiểu thực, Sư ông ra hiệu
tụng phẩm kinh Phổ Hiền (Phẩm 40, Kinh HOA NGHIÊM).

Thật ra, mấy tháng nay, Sư ông tịnh khẩu niệm Phật nên không nói chuyện với
ai. Nếu cần gì thì Sư ông ghi lên giấy, nên ngay cả việc tụng kinh cũng tụng
thầm. “….